- 1 -

２０２３年７月１３日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２３年６月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 11 回定時総会

 日 時：6/6(火）  14:00～15:25  ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸 10 階「The Ballroom」

出席者：120 名

 内 容：第１号議案 ２０２２年度事業報告書及びその付属明細書承認の件

第２号議案 ２０２２年度貸借対照表及び正味財産増減計算書並びにこれらの付属明細書

承認の件

第３号議案 理事の辞任及び交代並びに新理事の選任の件

第４号議案 常勤理事の報酬額の件

報告事項１ ２０２３年度事業計画及び収支予算について

報告事項２ 支部長退任における感謝状及び記念品授与について

講演会

 日 時：6/6(火）  15:40～17:10  ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸 10 階「The Ballroom」

出席者：120 名
 講 師：舞の海 秀平 様

演 題：「可能性への挑戦」
懇親会

 日 時：6/6(火）  17:30～19:30  ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸 10 階「The Ballroom」

出席者：120 名

第 11 回定時総会併催事業 懇親ゴルフコンペおよびバス見学会

 ・懇親ゴルフコンペ

日 時：6/7(水）8：56～ 場 所：三甲ゴルフ倶楽部ジャパンコース 出席者：34 名

 ・神戸市内バス見学会

  日 時：6/7(水）9：30～15：00 場 所：神戸市内 出席者：13 名

第 29 回広報委員会

日 時：6/19（月） 15:30～17:00  於：大阪・鐵鋼會館 1号会議室   出席者：6 名

内 容：①広報委員会委員の変更について

②広報誌「すてぃーる 78 号」の記事校正確認等について

    ③広報誌「すてぃーる 79 号」の記事内容等について

④2023 年度事業計画及び予算について

⑤次回委員会日程について

第 41 回調査研究委員会

日 時：6/21（水）  15:00～16:45 於：大阪・鐵鋼會館 1号会議室  出席者：4 名

内 容：①特殊鋼流通統計調査の集計推移について

②第 105 回(1-3 月)景況アンケート調査報告について

    ③第 106 回(4-6 月)景況アンケートの設問について

     ④2023 年度事業計画及び予算について

     ⑤次回委員会日程について

東 京 支 部 第 1 回 東京支部支部会員交流会

日 時：6/10（土）  14:00～17:00  於：ZOZO マリンスタジアム   出席者：29 名

内 容：千葉ロッテマリーンズ対広島カープ戦の観戦

第 11 回東京支部定時総会

 日 時：6/14（水）17:00～17:25   於：日比谷松本楼 2 階 出席者：28 社 40 名、他 9 名

 内 容：議 事

第１号議案 ２０２２年度事業報告書（案）承認の件

第２号議案 ２０２２年度収支決算書（案）承認の件

        〃    監査報告書

- 2 -

第３号議案 ２０２３年度事業計画書（案）承認の件

第４号議案 ２０２３年度収支予算書（案）承認の件

第５号議案 役員選任（案）承認の件

第６号議案 協会委員会への東京支部派遣委員（案）承認の件

・全共済の商品説明

17:25 ～17:30 出席者：28 社 40 名、他 9 名

・懇談会

17:40 ～19:30 出席者：28 社 41 名、他 9 名

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/1・8・13・15・20・22・27 16:00～18:30 於：Zoom によるオンライン

 受講者：141 名（東京支部：130 名）

大 阪 支 部      第 10 回定時総会および懇親会

 日 時：6/13（火） 17:00～20:00  於：ザ・リッツカールトン大阪 出席者：34 社 39 名

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/2・8・14・20・22・27・29（最終日のみ 15:30～18:15・終講式）15:00～17:30

 於：Zoom によるオンライン 受講者：119 名（大阪支部 100 名）

名古屋支部 第 1 回内外交流部会

 日 時：6/12（月）11:30～13:30  於：大同健保会館  出席者：7 名

 内 容：・賛助会員との交流会

・工場見学

・中部ブロック事業 等について議論

名古屋支部総会・講演会・交流会

 日 時：6/19（月）17：00～21：50 於：ANA クラウンプラザグランコート名古屋 ローズルーム

 出席者：33 社、委任状 22 社 計 55 社 賛助会員 6 社

 内 容：第 1 号議案 2022 年度事業報告承認の件

第 2 号議案 2022 年度決算報告承認の件

      監査報告

第 3 号議案 2023 年度事業計画承認の件

第 4 号議案 2023 年度予算承認の件

講演会   参加者：会場 55 名、Zoom17 名

      演 題：「コロナ大不況後、日本は必ず復活する」

      講演者：経済学者  高橋洋一 氏

交流会   参加者：54 名

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/8・13・15・20・22・27 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン 受講者：110 名

東 北 支 部      2023 年度東北支部総会

 日 時：6/15（木）16:00～17:00  於：岩手県花巻市・ホテル千秋閣 会議室

 出席者：19 名（企業出席 11 社（14 名）・委任状 14 社 他 5 名）

 内 容：第 1 号議案 2022 年度事業報告

第 2 号議案 2022 年度決算報告

第 3 号議案 2022 年度会計監査報告

第 4 号議案 2023 年度事業及び予算計画

第 5 号議案 2022 年入退会会員報告

第 6 号議案 その他名簿更新

     市況説明  大同特殊鋼㈱ 工具鋼東京営業室長 井上様

     自動車産業の動向他 ㈱産業新聞社 東北支局  秋田様

     業務災害補償保険（ビズガード） （一財）全国中小企業共済財団 上杉様

     懇親会   18：15～  参加者：16 名

特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/3・10・17 9:00～17:30 於：ノボル鋼鉄㈱仙台支店および Zoom によるオンライン

 受講者：17 名

北関東支部 2023 年度北関東支部総会

 日 時：6/15（木）17:00～18:00  於：群馬県太田市・弁慶寿司

 出席者：16 名（委任状 9 社）

 内 容：第 1 号議案 2022 年度事業報告

第 2 号議案 2022 年度決算報告

 2022 年度会計監査報告

- 3 -

第 3 号議案 2023 年度事業計画

第 4 号議案 2023 年度予算

第 5 号議案 役員変更（案）

     協議事項  今後の事業について

     懇親会

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/1・8・13・15・20・22・27 16:00～18:30 於：Zoom によるオンライン

 受講者：11 名

東日本ブロック会議

 日 時：6/28（水）16:00～17:00  於：東京・鉄鋼会館 会議室 出席者：3 名（3 支部長）

静 岡 支 部 名古屋支部総会

 日 時：6/19（月）17：00～21：50 於：ANA クラウンプラザグランコート名古屋 ローズルーム

 出 席：1名

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/8・13・15・20・22・27 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン 受講者：6名

中 国 支 部 第 8 回定時総会

 日 時：6/ 6（火） 於：書面審議  出席者：16 社

 内 容：第 1 号議案 2022 年度事業報告

第 2 号議案 2022 年度収支決算

第 3 号議案 2023 年度事業計画（案）

第 4 号議案 2023 年度収支予算（案）

第 5 号議案 会員の異動

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/2・8・14・20・22・27・29（最終日のみ 15:30～18:15・終講式）15:00～17:30

 於：Zoom によるオンライン 受講者：15 名

九 州 支 部 ゴルフコンペ（ステンレス流通協会との共催）

 日 時：6/3(土) 於：福岡Ｃ．Ｃ 和白コース  参加者：38 名

2023 年度特殊鋼販売技士 3 級研修講座

 日 時：6/2・8・14・20・22・27・29（最終日のみ 15:30～18:15・終講式）15:00～17:30

 於：Zoom によるオンライン 受講者：4名

九州ステンレス協会との役員交流会

 日 時：6/22（木） 於：博多駅周辺会議室 出席者:8 名

 内 容： 8 月「ボウリング大会」、9 月「工場見学会」、来年 1 月「賀詞交歓会」などの共済事業の

打合せ等

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
1. 協会事務局の人事異動について

約７年間、専務理事としてご活躍されました「宮崎義一氏」が 6月 30 日付臨時理事会にて承認されまして、退

任されました。その後任として「多田俊樹氏」が 7月 1 日付より就任しております。よろしくお願い致します。

２．【周知・ご協力依頼】夏季の省エネルギーの取組について（経済産業省金属課より）
令和５年６月９日の省エネルギー・省資源対策推進会議省庁連絡会議において、「夏季の省エネルギーの取組

について」（別添資料１）が決定されました。

 つきましては、電力需給ひっ迫時の連絡体制の再点検や節電対策の実施に向けた準備を進めていただくなど、

熱中症予防に留意しつつ、これまで以上に省エネルギー・節電の取組の推進に一層御努力いただくとともに、

関係機関、関係団体及び関係業界等においても、省エネルギー・節電の取組の推進に一層御努力いただくよう、

御周知方併せてよろしくお願いいたします。

 連携体制について、政府としては６月９日の「2023 年度夏季の電力需給対策」（電力需給に関する検討会合）

において、産業界との連絡体制の事前確認を進めることとなっており、別添資料２にありますとおり、所管団

体の皆様におかれましても、事業者様・事業所内への連絡を迅速に行うための連絡体制の再点検をしていただ

きますよう、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

別添資料

■ https://www.meti.go.jp/press/2023/06/20230609003/20230609003-1.pdf

■ https://www.khk.or.jp/Portals/0/khk/gp/2023/20230613_METI_information%E2%91%A1.pdf

参考

■「夏季の省エネルギーの取組について」を決定しました（2023 年 6 月 9日 METI ニュースリリース）

- 4 -

https://www.meti.go.jp/press/2023/06/20230609003/20230609003.html

■省エネポータルサイト パンフレット一覧（※夏季の省エネ・節電メニュー、リーフレットはこちらから入

手できます。）

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saving/media/index.htm